I. Clara et admirabilis præsentis causa festivitatis :  
clara quidem, quoniam communem hominibus ceu  
fons profudit salutem : admirabilis autem, quia  
naturæ vicit rationem. Natura enim post partum  
nescit ulterius virginem : gratia vero et parentem  
ostendit, et virginem servavit ; et matrem fecit, et  
virginitati non nocuit. Gratia enim erat castitatem  
servans. O terram non satam, quæ fructum germi-  
navit salutarem ! o Virginem, quæ ipsum vicit  
deliciarum paradisum ! Ille namque sine semine  
genus omne propter stirpium protulit, ex virgine  
terra exortis plantis : hæc autem Virgo melior est  
illa terra. Non enim pomiferas protulit arbores,  
sed virgam Jesse fructum salutiferum hominibus  
afferentem. Et illa terra virgo erat, et ista virgo :  
sed ibi quidem arbores nasci præcepit Deus ; hujus  
autem Virginis creator secundum carnem factus est  
germen. Neque illa terra ante arbores plantaria  
suscepit ; neque hæc ex partu virginitatem læsit.  
Virgo paradiso gloriosior facta est : ille enim Dei  
cultura factus est ; hæc autem secundum carnem  
Deum ipsum excoluit, ubi voluit hominis copulari  
naturæ. Vidisti quomodo factum est admirabile sa-  
cramentum transcendens naturæ rationem ? Rem  
natura superiorem vidisti sola Dei virtute factam ?  
Vidisti Verbum, modo rationem excedente nasci ?  
Nam qui natus est, eum esse Verbum Dei palam est,  
ex quo virginitatem non solvit. Quæ nudam carnem  
parit, virgo esse desinit : sed quia natus est in  
carne Verbum Dei, virginitatem custodit, se ipsum  
Verbum ostendens. Quando autem Verbum audis,  
substantiale Verbum et subsistens intellige, non  
hoc quod per os effunditur.

II. Nascitur ergo unigenitus Filius Dei, qui etiam  
Verbum vocatur ; non principium ut sit Verbum ex  
partu percipiens, sed ut sit homo principium in  
ipso partu habens. Nam erat quidem ante sæcula  
Deus Verbum Genitori coæternum : quia vero homo  
propter homines fieri voluit ; non mutatione divinæ  
naturæ, sed miraculo ac voluntate Dei, tanquam  
principium ut fieret homo, partum amplexus est .  
ac propterea ut homo nascitur, et ut Deus Verbum  
virginitatem servavit. Neque enim nostrum verbum  
cum paritur, corrumpit mentem ; neque Deus Ver-

(9) Vetus interpres hunc titulum apposuit :  
*Theodoti episcopi Ancyrorum sermo dictus die Nati-  
vitatibus Salvatoris nostri et Dei Christi Jesus in partu  
virgineo ; et quia Deus est qui natus est : homo fa-*

*ctus miraculo et non mutatione substantiæ ; et quia  
unus et idem est, et illud, et istud dictus : et necus  
opinionis, neque cogitationibus dividendus.*

bum substantiale et subsistens, partum eligens perimit virginitatem. Ultra rationem ergo naturæ est quod factum est; nec, quæso, ad naturæ rationes descendas. Miraculum tibi dico: noli movere ratiocinationes. Deum natum tibi dico qui nasci voluerit, non qui divinitatis initium acceperit. Deus cum esset, proprium sibi partum fecit, non eum partus fecit Deum. Quod non erat, cum fieri vellet, etiam quod erat mansit. Eligit partum, tanquam dispensationis initium. Factus est homo, non mutata natura, non motis terminis divinæ substantiæ. « Tu enim idem ipse es, et anni tui non deficient, » inquit divina Scriptura <sup>39</sup>. Et: « Tu qui sedes in sæculum <sup>40</sup>; » per hoc ostendens divinæ substantiæ immutabilitatem. Et rursus inquit Deus: « Idem ipse sum, et non mutor <sup>41</sup>. » Non ergo mutata substantia Dei factus est homo, neque conversa in substantiam aliam. Nam profecto miraculum non esset quod factum est, si naturæ mutatione aliam naturam suscepisset; multæ enim apud nos sunt hujusmodi rerum mutationes: sed in hoc miraculum fecit Deus, quia manens quod erat, factus est quod non erat. Quod ipsum significans magnus Apostolus dicebat: « Qui cum in forma Dei esset. » Cum esset, inquit, non qui fuisset aliquando, ut naturæ firmitatem ostenderet. « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo <sup>42</sup>. » Esse dicit æqualem Deo, non fuisse aliquando. Deinde rursus clamat, dicens: « Sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens <sup>43</sup>. » Vides quia et manet quod erat, et se ipsum in servi forma exinanivit? Et illud existens, et hoc factus, miraculum faciens, non naturam mutans; volens, non coactus mutatione substantiæ. Quod enim dicit Deus, facit, licet ultra rationem naturæ sit quod dicitur: habet enim et virtutem miraculum facere valentem, et non expectantem naturæ rationes. Propterea et est Deus, et exinanitur in servi forma: et æqualis est Deo, et homo fit: et est ante sæcula, et partum sustinet, et ea miracula facit, quæ ratio naturæ nescit.

III. Hinc et gentilibus stultitia reputatur Christi sacramentum, et Judæi scandalum dicunt incarnationis doctrinam; quod et Paulus significabat, dicens: « Prædicantus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam <sup>44</sup>. » Quare stultitiam gentibus? « Quia animalis homo non percipit quæ spiritus sunt: stultitia enim ei est <sup>45</sup>. » Naturæ enim adhærens ille animalis, et qui rationibus animæ omnia perscrutatur, miracula Dei stultitiam reputat, cum non habeant secum naturæ rationes. Audiens namque gentilis, quia <sup>46</sup> clausa janua ingressus est Salvator, transmittens hoc corpus crassum et loco egens, ridet non credens miraculo, sed rei quærens rationem. Et audiens <sup>47</sup> quia